
Severomoravské vodovody 
a kanalizace Ostrava a.s. 

PROTIKORUPČNÍ
POLITIKA 

červen 2018 (v1)



Severomoravské vodovody 
a kanalizace Ostrava a.s. 

2

1. CÍL A ROZSAH PLATNOSTI

Cílem této politiky je zopakovat závazek Skupiny FCC ohledně do-
držování pravidel a  etického chování v  její podnikatelské činnosti 
podle zásad uvedených v  Etickém kodexu FCC a  Kodexu chování 
FCC, které netolerují podvodné a korupční aktivity a které platí pro 
všechny zaměstnance a společnosti skupiny ovládané přímo, nebo 
nepřímo.

2. PLATNÉ ZÁSADY

Aby se předcházelo korupci, bude Skupina FCC vykonávat veškerou 
svou činnost v souladu s platnou legislativou, a to ve všech oblastech 
a  ve všech zemích působnosti, přičemž se zavazuje, že bude plnit 
následující zásady shrnuté v Etickém kodexu FCC a Kodexu chování 
Skupiny FCC.

1. Dodržování právních předpisů a etických hodnot 
Dodržování platné legislativy a interních předpisů a jednání v souladu 
s hodnotami a Etickým kodexem FCC a Kodexem chování skupiny FCC.

2. Nulová tolerance vůči úplatkářským praktikám a korupci
a. Nulová tolerance: podporovat kulturu boje proti korupci a úplat-
kům, kdy je zakázáno ovlivňovat vůli třetích osob s cílem získat výho-
du, rozdílné zacházení ve svůj prospěch nebo záruku získání plnění 
pro společnost.

b. Předávání a přijímání dárků a pozvání: vyhnout se předávání 
a/nebo přijímání nepatřičným způsobem, ať již přímo, či nepřímo, 
provizí, plateb nebo dárků, které by představovaly prospěch FCC 
v souvislosti s jejími operacemi.

3. Prevence praní špinavých peněz a transparentní komunikace 
Vyhnout se provádění plateb a úhrad v hotovosti a sledovat původ 
a účel fondů tak, aby byla dodržována pravidla v souvislosti s bojem 
proti praní špinavých peněz a/nebo financování terorismu. 

4. Transparentní vztahy se společenstvím 
Vyhnout se provádění nedovolených plateb, jako jsou platby za 
zprostředkování státním úředníkům, dary, které by kryly nedovole-
né platby, nebo přímé, nebo nepřímé financování politických stran, 
jejich zástupců nebo kandidátů.

5. Střet zájmů 
Jednat loajálně a v zájmu Skupiny FCC a vyhnout se při tom situacím, 
které by mohly vést ke střetu mezi osobními zájmy a zájmy skupiny, 

až už prostřednictvím činností nebo operací mimo skupinu, či kvůli 
osobním nebo ekonomickým zájmům souvisejícím s  transakcemi 
Skupiny FCC. V  případě, že bude existovat střet zájmů, je potřeba 
o něm informovat kanály zřízenými za tímto účelem.

6. Dohled na vlastnictví a důvěrnost údajů 
Plnit veškeré předpisy týkající se platné bezpečnosti informací 
a ochrany údajů, přičemž budou realizována a dodržována opatření 
skupiny, která mají zabránit tomu, aby externí osoby a zaměstnanci 
měli přístup k informacím a/nebo údajům, k nimž nemají oprávnění.

7. Přísnost kontroly, spolehlivost a transparentnost 
Podávat věrný a přiměřený obraz o veškerých jednáních, operacích 
a transakcích společnosti v jejích knihách a evidencích v souladu se 
zásadou kontroly, spolehlivosti a transparentnosti informací skupiny.

8. Rozšíření závazků na obchodní partnery 
Zaručit, že Skupina FCC navazuje obchodní vztahy s partnery, kteří 
prokazují etické chování, a vysokou míru závazku, která bude garan-
tovat stabilní obchodní vztahy, a zabrání tak tomu, že by osoby nebo 
subjekty, s nimiž se realizuje obchodní činnost, nebyly bezúhonné.

9. Podpora dalšího vzdělávání o etice a dodržování pravidel 
Pro všechny zaměstnance/kyně Skupiny FCC, přičemž zvláštní po-
zornost bude věnována boji proti podvodům a korupci, budou po-
skytnuty potřebné lidské zdroje a materiály tak, aby mohla být tato 
politika efektivně šířena, a budou zavedeny prostředky pro prevenci 
a detekci protiprávního jednání.

V  případě, že se jakýkoliv zaměstnanec dozví o  jakékoliv formě 
podvodu nebo korupce, případně na ni bude mít podezření, musí 
to okamžitě oznámit prostřednictvím etického kanálu Skupiny FCC, 
aby na základě řádné kontroly mohl Corporate Compliance Officer 
sdělit tyto skutečnosti Výboru pro compliance FCC a  mohl zahájit 
příslušné šetření, aby byly tyto skutky objasněny. 
Skupina FCC nebude tolerovat žádné represálie vůči tomu, kdo 
v dobré víře oznámí činy, které by mohly představovat neplnění této 
politiky nebo etického kodexu a kodexu chování. Zaměstnanci, kte-
ří poruší tato nařízení, budou podléhat příslušným disciplinárním 
opatřením a případně ukončení pracovního poměru a/nebo dalším 
možným krokům a/nebo trestům podle zákona. 

3. IMPLEMENTACE

Skupina FCC má několik mechanismů pro zajištění přiměřené proti-
korupční politiky a pro prevenci, detekci, šetření a trestání případů 
podvodu a korupce, k nimž patří:

Řízení verzí

Verze Datum Novelizace

01 27. června 2018 Počáteční verze schválená představenstvem společnosti



3

Severomoravské vodovody 
a kanalizace Ostrava a.s. 

• Výbor pro compliance, který dohlíží na přiměřené fungování 
modelu trestní prevence a sleduje platné předpisy, rizika, účinnost 
kontrol a podporuje kulturu compliance.

• Etický kodex FCC a Kodex chování FCC, který byl dán k dispozici 
všem zaměstnancům skupiny a v němž jsou shrnuty platné zásady 
a pravidla chování, které jsou povinné pro všechny zaměstnance 
Skupiny FCC. 

• Etický kanál na úrovni korporace. Záležitosti řeší Corporate 
Compliance Officer a Výbor pro compliance FCC, jejichž prostřed-
nictvím mohou zaměstnanci směřovat nebo hlásit případné po-
rušení Etického kodexu FCC a  kodexu chování nebo provádění 
činnosti, které by znamenaly spáchání trestných činů nebo pod-
vodné nebo korupční jednání. Doručená hlášení nebo oznámení 
budou zanalyzována a prošetřena Corporate Compliance Officer 
(podrobněji viz proces etického kanálu a proces šetření a reakce).

• Politiky a postupy - identifikace rizik a kontrol, které mají za cíl 
předcházet spáchání trestných činů a v případě potřeby umožnit 
skupině vyvázat právnickou osobu z odpovědnosti.

• Akceptační prohlášení - skupina bude pravidelně vyžadovat, 
aby všichni její zaměstnanci formálně prohlásili, že znají a dodržují 
zásady stanovené v Etickém kodexu FCC a kodexu chování a pro-
tikorupční politice, a  poskytne potřebné školení pro pochopení 
a plnění těchto politik. 


